Quan điểm thực tế hai đối ra nhau nghiên cứu là có thể nhà Tây Sơn không được thừa kế và tình hình cũng khó biết đi về đâu.

Trong lúc Quang Trung cướp phá quân Thanh, thì lúc bấy giờ ở miền Nam, Nguyễn Phúc Ánh trốn công thành Gia định, và trong khi ở Thăng long vua Quang Trung bắt tay bình định Bắc, thì cũng trong mùa xuân Kỷ Dậu (1789), Phúc Ánh đánh bại Phạm Văn Tham, và chiếm trọn đất Nam kỳ.

Từ năm 1789 đến năm 1792, trong khi ở Bắc vua Quang Trung cũng công lập công đức chuần bị đánh Tàu thì ở trong Nam, Nguyễn Phúc Ánh cũng tích cực xây dựng công lập công đức tiến ra Trung.